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STÄLLNINGSTAGANDE ANGÅENDE 
KULTURHISTORISK KLASSIFICERING 

Fastighet: Skansen 22 och 23, del av 
Adress: Sergels torg 
Stadsdel: Norrmalm 

Klassificering: 
Stockholms stadsmuseums kulturhistoriska klassificeringar är ett 
kunskapsunderlag som tas fram i syfte att få en överblick över 
kulturhistoriskt värdefull bebyggelse i staden. 

Ku Itu rförvaltn ingen 
Stadsmuseet 

Del av fastigheterna Skansen 22 och 23 har markerats som blå på 
Stadsmuseets kulturhistoriska klassificeringskarta, d v s fastighet 
med bebyggelse av synnerligen högt kulturhistoriskt värde. 

Datum för stadsantikvariens ställningstagande: 2019-03-06 

Motivering: Sergels torg värde ligger framförallt i egenskapen att 
vara en av de kraftfullaste symbolerna för modernismen i Sverige 
och en av landets mest konsekvent genomförda stadsmilj öer från 
efterkrigstiden. Torget är unikt i sitt slag i Sverige och ovanlig även 
internationellt sett. Det är kronan på verket i efterkrigstidens stora 
omdaning av Stockholms City under 1950-, 60- och 70-talen med 
stor potential att förmedla kunskap om tidens radikala ideer om 
stadsplanering och arkitektur. Platsen bevarar i huvudsak sin 
grundläggande arkitektoniska gestaltning från anläggningstiden 
vilket bidrar till avläsbarheten. Ett betydande värde är Sergels torg 
som bärande beståndsdel i ett större modernt storstadscentrum, med 
Hötorgscity som närmaste granne. Känsliga uttryck för värden i 
denna helhetsmiljö är olika sammanbindande element i mötet 
mellan miljöerna. Exempel på detta är den öppna platsen framför 
den femte Hötorgsskrapan liksom kopplingen mot Sergelgatan. 
Torgets övriga inramning av flaggskeppsbyggnader i fastigheterna 
Gripen, Sporren liksom Kulturhuset engagerade några av tidens 
mest kända arkitekter är viktiga beståndsdelar i torgmiljön som 
sammantaget bildar en enhetlig och närmast monumental 
modernistisk miljö från en avgränsad tidsperiod med mycket höga 
kulturhistoriska värden. 
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Utformningen av Sergels torg influerades av progressiva 
stadsbyggnadsideer från andra europeiska städer som London och 
Wien och manifesterar modernismens ide om staden som maskin. 
Detta stadsbyggnadshistoriska värde uttrycks framförallt i torgets 
separering av människor och bilar i två nivåer med gångtunnlar, 
arkadpelare, anslutning till t-bana, cirkulationsplats liksom trappor 
och rulltrappor som förbinder de två nivåerna. Efter rivningen av 
Slussen kvarstår Sergels torg som Stockholms innerstads mest 
konsekvent genomförda och intressanta trafikanläggning från 
mellan- och efterkrigstiden med mycket stora infrastrukturhistoriska 
värden. 

En stor del av Sergels torgs kulturhistoriska värde ligger i den i 
huvudsak välbevarade arkitektoniska utformningen och 
detaljbearbetningen från anläggningstiden. De viktigaste uttrycken 
för värdet är torgets säregna form i två nivåer med nedsänkt piazza, 
Plattan, och markbeläggningens ikoniska triangelmönster i vitt och 
svart. 

Ett av platsens mest gestaltade element är den superellipsformade 
glaslokalen med tillhörande lanterniner under cirkulationsplatsens 
fontänbassäng med samma form. Formen togs fram särskilt för 
platsen och har i sig stora arkitektur- och designhistoriska värden. 

Sergels torg har i egenskap av stadens mest centrala offentliga plats, 
ett mycket stort socialhistoriskt värde som en självklar 
samlingspunkt för politiska möten, demonstrationer, 
kulturevenemang, minnesstunder med mera. Torget utformades med 
den uttalade målsättningen att vara en folklig plats och en motvikt 
till det i övrigt kommersiella City. Den demokratiska 
folkhemstanken är framförallt ett immateriellt värde men 
manifesterar sig i den fysiska miljön, framförallt genom torgets 
nedsänkta piazza, den sittvänliga fritrappan mot Drottninggatan och 
den täta samhörigheten med Kulturhuset. 

För en fullständig och mer detaljerad kulturhistorisk värdering se 
Stadsmuseets bebyggelsehistoriska inventering, dnr 4.4/1237/2017- 
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Historik: Sergels torg är en del av den genomgripande omdaningen 
av City som förverkligades under 1950-, 60- och 70-talen. Torget 
hade när det stod färdigt 1967 planerats under flera decennier. 
Redan i 1920-talets stadsplanering började embryot till det som 
skulle bli Sergels torg att växa, när iden om en öppen torgplats 
föreslogs i skärningspunkten mellan den förlängda Sveavägen och 
stråket Klarabergsgatan-Hamngatan. Principbeslutet om 
Norrmalmsregleringen 1945 innebar startskottet för de omfattande 
rivningarna av Klarakvarteren för att ge plats åt ett modernt city och 
tunnelbana. Här skulle stadens mest centrala plats byggas med 
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målet att samla ett brokigt och varierande folkliv. Tillsammans med 
Kulturhuset planerades torget som ett centrum för stadens kultur 
och nöjesliv i det i övrigt utpräglat kommersiella City. Samtidigt 
skulle torget fylla en huvudroll som nav för trafikflödet genom 
Nedre Norrmalm liksom för tåg och tunnelbaneresenärer från 
Stockholmsområdet och landet i övrigt. Torget gestaltades av David 
Hellden som tillsammans med sina medarbetare även var 
arkitektonisk upphovsman till Hötorgscity. Grundiden byggde på en 
uppdelning av torget i två nivåer. En nedsänkt del för fotgängare i 
anslutning till tunnelbanan och en övre för biltrafik. Torget fick sin 
slutgiltiga utformning och fullbordan 
genom uppförandet av Kulturhuset 1971-1974, ritat av Peter 
Celsing och kristallskulpturen av Edvin Öhrström, rest 1974. Sedan 
uppförandet har torget genomgått flera punktvisa förändringar, i 
huvudsak med syftet att utveckla kommunikationerna mellan 
torgets två nivåer. 
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Beskrivning: Torget består av två nivåer, en övre cirkulationsplats 
för biltrafik och en nedre öppen torgyta med stråk under mark för 
fotgängare. I mitten av den superellipsformade cirkulationsplatsen 
står en 37 meter hög kristallskulptur från 1974. Torget avslutas mot 
söder av Kulturhuset, invigt 1974, som är att betrakta som en 
integrerad del av torget. Mot norr avgränsas torget av 
Klarabergsgatan och den mötande bebyggelsen i kvarteret Sporren 
och den femte Hötorgsskrapan i kvarteret Stigbygeln. Mot väster är 
gångstråket Drottninggatan en tydlig gräns och i öster byggnaden i 
Hästskon 12. Stadsrummet mäter cirka 170 meter i väst-östlig 
riktning och i nord-sydlig riktning cirka 87 respektive 103 meter på 
sitt bredaste ställe. Den nedre nivån är i väster ansluten till 
tunnelbanehall, markerad av en entrebyggnad från 2005. Torget 
förbinds med den övre marknivån genom två renodlade 
gångtrappor, den breda fritrappan mot Drottninggatan i väster samt 
en trappa i det öppna torgets östra del. Ytterligare trappor, 
kombinerade med rulltrappor, förbinder torget med Hamngatan och 
Sergelgatan samt varuhusen Gallerian och NK via Sergelgången. En 
ramp framför Kulturhuset leder upp mot Brunkebergsterrassen och 
Drottninggatan. Utöver dessa erbjuder tunnelbanehallens sekundära 
uppgång från 2005 trapp- och hissförbindelse mot 
Drottninggatan/Klarabergsgatan. 

Torgets stomme är av platsgjuten armerad betong. Betonglocket 
till torgets övre nivå uppbärs av ett 70-tal betongpelare i 
Sergelarkaden. Den nedre fotgängarnivån är ett betongdäck med två 
svagt sluttande plan mot en diagonal ränndal med dagvattenbrunnar. 
Tunnelbanans biljetthall och Sergelgången har en synlig ursprunglig 
stomme med grövre betongpelare med tryckavlastande kapitäl. 
Butiksfasaderna mot torgets undre nivå är glasade i ramverk av stål. 
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Bakgrund och underlag: Klassificering gjordes med anledning av 
Fastighetskontorets framtagande av ett vårdprogram för Sergels 
torg. På uppdrag av fastighetskontoret genomförde Stadsmuseet en 
bebyggelsehistorisk inventering av torget med syftet att vara ett 
kunskapsunderlag för vårdprogramsarbetet samt vid diskussioner 
om eventuella åtgärder och förändringar av bebyggelse och 
stadsmiljö. Rapporten Skansen 22 & 23, Sergels torg, 
bebyggelsehistorisk inventering, Stadsmuseet rapporterar nr 124 
(dnr 4.4/1237/2017-1) har använts som underlag för 
ställningstagandet. 

Värderingsgrupp: stadsantikvarie Ann-Charlotte Backlund, 
enhetschef för kulturmiljö Ylva Blank samt antikvarierna Sebastian 
Ulvsgärd, Per Olgarsson, Ida Holsner, Sofia Stemegård, Lisa 
Sarban, Lena Lundberg, Signe Wirdby. 

Stockholm den 27 augusti 2019 

'~- 
/ Ann-Charlotte Backlund 

Stadsantikvarie 

Kopia för kännedom till: 

Fastighetsägare 
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